РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОГОРСКИЙ РАЙОН

ЛОТАКОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12.03.2018 г. № 10
с.Лотаки

О мерах по организации безаварийного

 пропуска паводковых вод и мероприятиях

для обеспечения экологической безопасности

 в паводковый период  на территории

 Лотаковского сельского поселения

 Красногорского муниципального района в 2018 году

          В соответствии с  Федеральным законом № 131-ФЗ  от 6 октября 2003 года «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.94 г.  № 68 – ФЗ
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить комплексный план основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения и для обеспечения экологической безопасности в паводковый период   на территории Лотаковского  сельского поселения Красногорского муниципального района   в 2018 году согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.Создать противопаводковую комиссию и утвердить ее состав согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3.Утвердить Положение  о постоянно действующей противопаводковой комиссии

Лотаковского  сельского поселения Красногорского муниципального района согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

4.Утвердить силы и средства, привлекаемые для ликвидации чрезвычайных ситуаций при прохождении весеннего половодья  в 2018 году на территории Лотаковского сельского поселения Красногорского муниципального района  согласно приложению № 4 .

4. Рекомендовать руководителям   учреждений и организаций, находящихся на территории Лотаковского сельского поселения Красногорского муниципального района обеспечить безопасный отвод талых вод, не допустить подтоплений зданий и сооружений.

5.Контроль за исполнением  настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава сельской администрации                                   С.И. Сивенок
                                                                                                                                                                                                                                                                 Приложение № 1

к  постановлению Администрации

Лотаковского  сельского поселения

Красногорского муниципального района

№ 10 от  12.03.2018

КОМПЛЕКСНЫЙ  ПЛАН
Основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите  населения  и для обеспечения экологической безопасности в паводковый период  на  территории  Лотаковского сельского поселения Красногорского муниципального  района  в 2018 году.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	исполнитель
	Срок

	1.
	Организация проверок состояния ливневых систем и обеспечение их готовности к безаварийному пропуску паводковых и талых вод.
	Администрация Лотаковского

сельского поселения
	 После схода снега

	2.
	Информирование населения о необходимости очистки выгребных ям  частных домовладений  в предпаводковый период
	Администрация Лотаковского

сельского поселения
	Март

	3.
	Рассмотреть и решить вопрос о привлечении населения на добровольной основе для проведения предупредительных и аварийно-спасательных работ
	Администрация Лотаковского

сельского поселения
	 До 25 апреля

	4.
	Заключение договоров с организациями и физическими лицами на всестороннее жизнеобеспечение отселяемых жителей в случае их подтопления, в том числе организация их расселения и питания, изготовление и установку трапов, настилов и вывоз их к местам установки
	Администрация Лотаковского

сельского поселения
	До 25 апреля

	5.
	Обеспечить доведение до населения информации о паводковой обстановке, мерах безопасности на воде
	Администрация Лотаковского

сельского поселения
	В паводковый период

	6.
	Подготовить списки граждан, попадающих в предполагаемые зоны подтоплений
	Администрация Лотаковского

сельского поселения
	До схода снега

	7.
	В период, предшествующий паводку, провести инструктажи с гражданами, попадающими в предполагаемые зоны подтоплений, под роспись с выдачей соответствующих памяток
	Администрация Лотаковского

сельского поселения
	До схода снега

	8.
	Уточнить состав и провести тренировку по оповещению, сбору оперативных групп КЧС и ПБ Администрации Лотаковского сельского поселения и их действиям в течение паводкового периода
	Администрация Лотаковского

сельского поселения
	До 25 апреля

Приложение № 2

к  постановлению Администрации

Лотаковского  сельского поселения

Красногорского муниципального района

№ 10 от  12.03.2018

Состав
противопаводковой комиссии
Лотаковского сельского поселения Красногорского муниципального района

Сивенок Сергей Иванович   -         глава Лотаковского сельского поселения

                                                           председатель комиссии

Члены комиссии:

1. Грачева Алла Васильевна    -     ведущий специалист сельской администрации
2. Бохан Т.М. – инспектор сельской администрации

3. Ефименко Н.А. - инспектор сельской администрации

4. Капусто Н.И. -  директор Лотаковской ООШ (по согласованию)

5. Беляцкая Г.В. -  директор Ларневской ООШ (по согласованию)
6. Мартынова О.А. – заведующая МБДОУ д/с «Звездочка» с. Лотаки (по согласованию)
7.  Логвинов Д.С. - участковый уполномоченный отдела полиции (по согласованию)

Приложение № 3

к  постановлению Администрации

Лотаковского  сельского поселения

Красногорского муниципального района

№ 10 от  12.03.2018

ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянно действующей противопаводковой комиссии
Лотаковского  сельского поселения Красногорского муниципального  района

I Общие положения

Постоянно действующая противопаводковая комиссия Лотаковского сельского поселения Красногорского муниципального  района (далее именуемая – Комиссия) является координационным органом, образованным для организации работ по подготовке и пропуску паводковых вод, уменьшения возможного ущерба, повышения эффективности мероприятий по безопасному пропуску паводковых вод, охраны окружающей среды от негативного  воздействия талых вод на исключение(предупреждение) возникновения предаварийных, аварийных ситуаций на объектах и на землях, подверженных затоплению паводковыми водами и защиты населения Лотаковского  сельского поселения Красногорского муниципального района.

Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными  законами,  указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями губернатора Брянской области, постановлением  главы Лотаковского сельского поселения Красногорского муниципального  района и настоящим Положением.

Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель комиссии.

II. Основные задачи Комиссии
Основными задачами комиссии являются:

а) координация действий противопаводковых мероприятий на территории сельского поселения;

б) организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

в) взаимодействие с районной постоянно действующей противопаводковой комиссией , комиссией администрации сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее именуется – КЧС и ПБ);

г) организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

д) проверка состояния гидротехнических сооружений на территории сельского поселения;

е) организация наблюдения за уровнем воды на водных объектах.

III. Функции Комиссии
Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации последствий паводков на территории сельского поселения

б) разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов сельского поселения и иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации последствий, вызванных паводками;

в) организует проверки состояния:

- дорожного полотна, попадающих в зоны возможного затопления (подтопления);

г) принимает решения по вопросам предупреждения подтопления населенных пунктов на территории  сельского поселения.

IV. Полномочия Комиссии
Комиссия в пределах своей компетенции:

а) запрашивает и получает в установленном порядке от учреждений и организаций сельского поселения, информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных на нее задач;

б) привлекает для участия в своей работе представителей учреждений, предприятий, организаций и общественных организаций по согласованию с их руководителями;

в) осуществляет контроль за состоянием:

-  дорожного полотна, попадающих в зоны возможного затопления (подтопления);

г) принимает решения о проведении мероприятий по недопущению затопления (подтопления) населенных пунктов, водозаборов, кабельных линий электроснабжения и связи, трансформаторных подстанций, попадающих в зону возможного затопления (подтопления);

д) через КЧС и ПБ администрации привлекает в установленном порядке силы и средства районного звена территориальной подсистемы РСЧС для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

V. Организация работы Комиссии
Председатель комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании комиссии и утвержденным ее председателем. Заседания Комиссии оформляются решениями (протоколами). Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 2 раз в год, в период осенне-зимнего и весенне-летнего паводка. Внеплановые заседания проводятся по решению председателя Комиссии. Заседание Комиссии проводит ее председатель или по его поручению один из его заместителей. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Члены комиссии принимают участие в ее заседании без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

Распределение обязанностей в Комиссии осуществляется председателем комиссии и оформляется в виде функциональных обязанностей членов комиссии.

Оповещение и сбор членов комиссии осуществляет ответственный секретарь комиссии.

Приложение № 4

к  постановлению Администрации

Лотаковского  сельского поселения

Красногорского муниципального района

                                                                                         № 10 от  12.03.2018

Силы и средства,

привлекаемые для ликвидации чрезвычайных ситуаций

при прохождении  весеннего  половодья в 2018 году

№

п/п
	Наименование поселения

	Наименование техники и ее количество (ед)

	водооткачиваю

щая
	инженерная
	автомобильная

	1
	Лотаковское сельское поселение
	Мотопомпа -  3
	0
	0